关于面向社会公开征求

《临安市城市危险住房搬迁办法》意见的通告

现将《临安市城市危险住房搬迁办法》（征求意见稿）面向社会公开征求意见。该征求意见稿在临安市政府门户网站发布，公开征求意见时间为：2016年10月26日至11月3日。
　　各界人士可通过电话、电子邮件等方式反馈意见。
电话：0571-58688834，电子邮件请发：lazbb123@163.com

　临安市房屋征收和住房保障办公室

2016年10月25日
临安市城市危险住房搬迁办法

（征求意见稿）

为保障群众生命财产安全，根据《杭州市城市房屋使用安全管理条例》、《浙江省人民政府办公厅关于全面推进城镇危旧住宅房屋治理改造工作的通知》（浙政办发〔2015〕61号）、《杭州市人民政府办公厅关于推进城镇危旧住宅房屋治理改造工作的通知》（杭政办函〔2015〕164号）等规定，制定本办法。

一、适用范围和条件

（一）临安市城市规划区范围内有合法产权的国有土地上住宅房屋。违法建筑、临时建筑和暂时保留使用的建筑应自行拆除，不作为搬迁补偿依据。

（二）经依法设立的房屋安全鉴定单位鉴定为D级危房，不具备维修加固或拆除重建条件的以及其它确需提前搬迁的危房。

（三）危房提前搬迁以宗地（幢）为单位，既包括危房，也包括危房所在宗地上的其他房屋及附属物。

二、职责分工
（一）市危旧房排查治理工作领导小组办公室：负责协调本市危险房屋综合治理工作，汇总审核危房提前搬迁年度计划，并报市政府批准。

（二）市房屋征收和住房保障办公室：负责危房提前搬迁安置管理，“房票”结算和政府投资的安置房源调拨等工作。

（三）街道办事处：负责辖区内危房提前搬迁组织实施工作。
（四）市财政局：负责做好危险房屋治理改造专项资金管理，按时拨付危房提前搬迁、拆除等所需费用。

（五）市城市管理局、市规划建设局：负责城镇住房装修监管。发现业主或者使用人有违规装修行为的，应当予以劝阻、制止，并依法进行查处。

（六）市场监管局：负责经营场所监管。业主或者使用人将未采取解危措施的危房作为经营场所的，不得办理或者延续相关证照。

市发展改革、公安、安置房建设单位应当按照各自职责分工，互相配合，共同做好危房提前搬迁工作。
三、搬迁补偿办法

（一）危房提前搬迁实行《房票安置购房证明书》（以下简称“房票”）安置，房屋所有权人凭“房票”自行选择经审核公布的商品房市场房源或政府投资的安置房。

（二）“房票”价值为住房补偿费、装修补贴和附属物补偿费的总和。

1．搬迁住房合法建筑面积补偿费为按住房正常市场价格水平评估结合使用年限（超出30年的，按30年计算）成本确定。计算公式为：

住房补偿费=建筑面积×（市场评估单价- 1100元×使用年限×1%）
2．室内装修补贴按建筑面积每平方米200元确定，绿化和设施移位等不再补贴。
3．柴间、车库等附属建筑补偿费按建筑面积每平方米500元确定。

（三）按市政府规定标准一次性发放12个月过渡费，两次搬迁费。

办理住房装修监管力度

四、办理程序

（一）提出申请。符合申请条件并列入年度提前搬迁计划的，由全体房屋所有权人向所在街道办事处提出书面申请，如实申报房屋及其附属物的产权等有关情况，并提供土地、房屋权属资料、户籍资料、危房鉴定报告等材料原件及复印件。

（二）资格审查。根据申请材料，街道办事处组织市治危办、市财政局、市规划建设局和市征收住保办等部门进行现场踏勘，对房屋所有权人提供的相关资料进行审核认定。

（三）签约搬迁。街道办事处将认定结果张榜公示不少于7日。公示期满无异议的，街道办事处与房屋所有权人签订危房提前搬迁协议，签约率达到90%以上的生效。房屋所有权人在腾空交付房屋后，领取相应“房票”。

（四）房屋拆除。由街道办事处组织力量对房屋和附属物进行拆除。拆后土地利用要因地制宜，科学规划、合理利用。

五、优惠政策

（一）房屋所有权人在规定期限签约搬迁的，按搬迁住房合法建筑面积给予每平方米200元奖励。

（二）房屋所有权人领取“房票”后，选择商品房市场房源的，给予房票额度的5%奖励；选择政府投资的安置房的，按“一房一价”结算，不予奖励。

（三）房屋所有权人应按规定缴纳物业维修基金和物业管理费等费用，享受新购房屋价值与房票价值相等部分免征契税优惠，超出部分按有关规定缴纳相关税费。

（四）房屋所有权人符合住房保障条件的，按照住房保障的有关政策规定执行。非成套住宅公房承租人及配偶符合房改政策且无其它房产的，享有按照房改政策购买搬迁住房的权利。

六、相关规定

（一）“房票”实行实名制，有效期12个月，只限于房屋所有权人在符合要求的房地产开发楼盘或政府投资的安置房购房时使用，不得用于购置二手房，不得转让他人使用。“房票”上注明的房屋所有权人必须是提供的房屋销售合同上明确的产权人之一。
（二）房屋所有权人房票价值低于购房款的，由其自行补差。“房票”有余或逾期的，房屋所有权人可持所购房屋所有权证、“房票”消费联原件等资料向市房票中心申请回购。购房后有余的，余额在“房票”总额5%以内的，以“房票+奖励”的剩余原有价值回购；余额超出“房票”总额5%的，以房票剩余原有价值回购且回购部分不享受相关奖励。逾期未使用的“房票”，以房票原有价值回购且不享受相关奖励。

（三）市规划建设局、街道应加强房屋（出租）管理。房屋所有权人（管理人）不得将未解除危险的C级、D级危险住房用于经营或者出租，否则造成人身财产损害的依法追究房屋所有权人（管理人）的法律责任

（四）为确保当事人和毗邻建筑的人身和财产安全，房屋所有权人（使用人）逾期未搬迁的，由属地街道制定搬迁方案及应急预案，报市政府批准后组织搬离并及时拆除。遇紧急情况时，可先行切断水、电、可燃气体和液体的输送，任何单位和个人不得阻挠。

（五）房屋所有权人对提交的相关资料需出具真实性承诺书，如系虚假或伪造的，一切法律责任由其本人承担。

七、其他

本办法自发布之日起30日后施行，已有规定与本办法不一致的，按照本办法执行。本办法由市房屋征收和住房保障办公室负责组织实施。